
Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 6 имени Сирина Николая Ивановича»

(МБОУ "СОШ №6 им. Сирина Н.И.")

ПРИКАЗ

30.10.2024 500-ОД

«Об организации подвоза обучающихся
школьным автобусом до образовательной
организации»

В соответствии с межведомственным приказом от « 20 » мая 2021 года № 370-
р/10-П-494/109/09-ОД-96/01-09/575/108/121/08-Пр-73/42/547/06-178 «Об организации
перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к месту
обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых
мероприятий на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и
обратно»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. положение о школьном автобусе, предназначенном для перевозки

обучающихся МБОУ «СОШ №6 им. Сирина Н.И.» (Приложение № 1) к
настоящему приказу;

1.2. график движения школьного автобуса на 2024-2025 учебный год
(Приложение № 2) к настоящему приказу;

1.3. списочный состав обучающихся для подвоза в 2024-2025 учебном году к
образовательной организации (Приложение №3 и №4) к настоящему
приказу.

2. Нифталиеву Матанат Фазиль кызы, педагог - организатор, назначить
сопровождающей в автобусе при перевозке обучающихся и возложить на неё
ответственность за обеспечение безопасности, сохранность жизни и здоровья
школьников при перевозке обучающихся автобусом.

3. Нифталиевой Матанат Фазиль кызы, сопровождающей:
3.1. строго соблюдать требования инструкции и памятки для сопровождающего

в автобусе при перевозке обучающихся;
4. Калашникову М.В., заместителю директора по БОП:

4.1. провести необходимые инструктажи по безопасности с сопровождающим и
водителем автобуса;

4.2. обеспечить сопровождающего журналом регистрации инструктажей;



4.3. еженедельно осуществлять проверку документации в автобусе и знание
правил поведения сопровождающего при возникновении чрезвычайных
ситуаций.

5. Садыкову А.А., водителю автобуса, строго соблюдать график движения
школьного автобуса и инструкцию по безопасности при перевозке обучающихся.

6. Романенко С.А., заместителя директора по АХЧ назначить ответственным за
безопасность дорожного движения. Ежемесячно проверять обеспеченность
автобуса необходимым инвентарем и средствами безопасности.

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Калашникова
М.В., заместителя директора по БОП, Романенко С.А. заместителя директора по
АХЧ, Садыкова А.А., водителя автобуса, Нифталиеву М.Ф. педагога –
организатора в части их касаемой.

8. Контроль за исполнением приказа за собой.

И.о. директора М.В.Желонкина



С приказом от 30.10.2024 № 500-ОД ознакомлены:

№п/п ФИО Дата Подпись
1.
2.
3.
4.
5.
6.



Приложение № 1 к Приказу
от 30.10.2024 №500-ОД

Утверждаю
И.о директора «МБОУ СОШ №6

им. Сирина Н.И.»
________ М.В.Желонкина

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном автобусе, предназначенном для перевозки детей

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 6 имени Сирина Н.И.»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской
Федерации «Об образовании», Федеральным Законом от 10.12.1995 года № 196-
ФЗ «О безопасности дорожного движения», межведомственным приказом от « 20
» мая 2021 года № 370-р/10-П-494/109/09-ОД-96/01-09/575/108/121/08-Пр-
73/42/547/06-178 «Об организации перевозок автотранспортными средствами
организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных,
оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры и обратно».

1.2. Организация перевозок детей школьными автобусами осуществляется в
соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской
Федерации по обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок
пассажиров автобусами.

1.3. По своему назначению автобус, специально предназначенный для перевозки
детей (далее автобус), относится к специальным транспортным средствам,
используемым для доставки учащихся и воспитанников образовательных
учреждений на учебные занятия и внеклассные мероприятия.

1.4. Автобус работает на специальных школьных маршрутах, которые
разрабатываются образовательным учреждением и согласовываются с органами
ГИБДД.

2. Оформление автобуса

2.1. Автобус должен быть окрашен в желтый цвет с надписью «Дети».
2.2. Спереди и сзади автобуса устанавливаются опознавательные знаки «Перевозка
детей» в соответствии с п. 8 Основных положений по допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности
дорожного движения.

3. Основные требования по обеспечению безопасности специальных перевозок
детей в школьном автобусе

3.1. Департамент образования Администрации города:



 осуществляет контроль за целевым использованием школьного автобуса;
 согласовывает план мероприятий по эффективному использованию школьного

автобуса.

3.2. Школа:
 регистрирует автобус на общих основаниях в регистрационных подразделениях

ГИБДД;
 обеспечивает сопровождение детей взрослыми лицами;
 Осуществляет перевозку детей по утвержденному списку 1 и 2 смены;
 обеспечивает перевозку детей и эксплуатацию автобуса в соответствии с

действующим законодательством;
 организовывает контроль за соблюдением графиков и маршрутов движения,

нормами вместимости школьного автобуса;
 инструктирует детей о правилах безопасного поведения в местах сбора и во время

ожидания автобуса, о порядке посадки и высадки из автобуса, о правилах
поведения во время движения и остановки автобуса, о поведении при
возникновении опасных или чрезвычайных ситуаций во время перевозок.

 В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метеорологические
условия представляют угрозу безопасности перевозок детей, директор школы,
сопровождающий, водитель, органы ГИБДД обязаны прекратить движение
автобуса на школьном маршруте.

 Транспортному обслуживанию подлежат обучающиеся Учреждения, из семей
имеющих социальный статус: многодетных или малоимущих семей. Подвоз
обучающихся осуществляется специально выделенным транспортом,
предназначенным для перевозки детей.

 Оптимальный пешеходный подход обучающихся к месту сбора на остановке
должен быть не более 500 м. Для сельских районов допускается увеличение
радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км.

 Остановка для транспорта оборудуется навесом, огражденным с 3-х сторон,
защищена барьером от проезжей части дороги, имеет твердое покрытие и
обзорность не менее 250 м со стороны дороги.

 При организации перевозок детей должны выполняться следующие требования:
 перевозка детей автобусом должна осуществляться в светлое время суток с

включенным ближним светом фар;
 скорость движения выбирается водителем в зависимости от дорожных,

метеорологических и других условий, но при этом скорость не должна превышать
60 км/час;

 окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты;
 число перевозимых людей в салоне автобуса, при организованной перевозке

группы детей не должно превышать количества оборудованных для сидения мест;
 перевозка организованных групп детей осуществляется при обязательном

сопровождении на весь период поездки на каждое транспортное средство
взрослого сопровождающего, а если число перевозимых детей более двадцати -
двух сопровождающих. Перед поездкой сопровождающие проходят специальный
инструктаж;

 в процессе перевозки, сопровождающие должны находиться у каждой двери
автобуса;



 водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке детей,
осуществлять движение задним ходом;

 категорически запрещаются: отклонение от установленного маршрута
следования, превышение скоростей движения, переполнение автобусов сверх
установленных норм вместимости, нарушение режима труда и отдыха водителей;

 для детей, пользующихся автобусом, в Учреждении организуются специальные
занятия о правилах поведения в транспорте, отметки о проведении которых
делаются в классных журналах по предметам «Ознакомление с окружающим
миром», «Основы безопасности жизнедеятельности» или на специально
отведенных страницах;

 для взрослых, обеспечивающих сопровождение детей при следовании автобуса,
ответственным лицом за безопасность перевозок проводятся инструктажи, о чем
делаются отметки в журналах регистрации инструктажей по технике
безопасности,

 время в пути не должно превышать 30 минут в одну сторону.
 В случае, если не нарушается режим подвоза детей на учебные занятия, возможно

использование автобуса:
 для подвоза детей на внешкольные мероприятия (конкурсы, олимпиады,

выставки), районные и областные культурно-массовые и спортивные состязания,
перевозки детей к местам труда и отдыха.

 для подвоза учащихся и учителей на образовательные и внешкольные
мероприятия, проводимые по плану работы школы в каникулярное время,
выходные и праздничные дни.



4. Требования к школьному автобусу

4.1. Периодичность осмотра, регулировок и технического обслуживания механизмов,
узлов и деталей, определяющих безопасность эксплуатации автобуса, используемого
для перевозки детей, рулевое управление, тормозная система, шины, огнетушители,
механизмы управления аварийными выходами и др. уменьшается вдвое по сравнению с
требованиями к автобусу данной марки.
4.2. К перевозкам групп детей допускаются водители, имеющие непрерывный
трехлетний и более стаж работы на автомобильных транспортных средствах категории
"Д" и не имеющие на протяжении последних трех лет нарушений действующих Правил
дорожного движения.
4.3. Подвоз обучающихся осуществляется по маршруту, обеспечивающему соблюдение
требований безопасности и разрабатывается школой на основании акта комиссионного
обследования маршрута с участием представителей Государственной инспекции
безопасности дорожного движения и Ространснадзора.
4.4. Техническое состояние автобусов должно отвечать требованиям основных
положений по допуску транспортных средств к эксплуатации. Водитель обязан иметь
при себе действующий талон о прохождении государственного технического осмотра
автобуса.

4.5. Автобус должен быть оборудован:
- двумя легкосъемными огнетушителями емкостью не менее двух литров каждый (один
- в кабине водителя, другой - в пассажирском салоне автобуса);



- квадратными опознавательными знаками желтого цвета с каймой красного цвета
(сторона квадрата - не менее 250 мм, ширина каймы - 1/10 стороны квадрата), с черным
изображением символа дорожного знака 1.21 "Дети", которые должны быть
установлены спереди и сзади автобуса;
- двумя аптечками первой помощи (автомобильными);
- двумя противооткатными упорами;
- знаком аварийной остановки.
4.7. Спереди и сзади автобуса устанавливаются опознавательные знаки «Перевозка
детей».

5. Обслуживание и эксплуатация автобуса

5.1. Учащиеся, воспитанники и сопровождающие их лица пользуются правом
бесплатного проезда в автобусе.
5.2. Технический осмотр проводится один раз в год; техническое обслуживание
механизмов, узлов и деталей, определяющих безопасность эксплуатации автобуса,
проводится согласно графику проведения технического обслуживания.

6. Перечень документов, регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов

 Паспорт транспортного средства.
 Договор на оказание услуг по медицинскому обслуживанию водителей
 Договор на предоставление услуг по техническому обслуживанию и ремонту

автотранспорта
 Схема школьного маршрута.
 Список учащихся, подлежащих перевозке к школе.
 Список ответственных лиц за безопасность при перевозках.
 Наличие приказа по школе «Об организации подвоза обучающихся».
 График движения автобуса.
 Путевые листы.
 Журналы:

а) инструктажа на рабочем месте для водителя и сопровождающего;
б) инструктажей обучающихся по технике безопасности при организации поездок на
школьных маршрутах.

7. Обязанности сопровождающих

7.1. Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан:
 Посадку и высадку обучающихся осуществлять на специально отведенном месте;
 Обеспечить посадку в школьный автобус лиц, включенных в список

обучающихся, подлежащих перевозке по окончании занятий (организованных
мероприятий) в образовательном учреждении;

 Производить учет обучающихся при посадке и высадке из автобуса;
 Не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;



 Обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при
осуществлении школьных перевозок.

7.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий передает
обучающихся их родителям (законным представителям), либо разрешает обучающимся
самостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места жительства.

8. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок

8.1. Обучающиеся должны ждать автобуса в определенном месте сбора.
8.2. Обучающиеся должны войти в автобус, не торопясь, не толкаясь, занять место для
сидения. Старшие ученики должны садиться в дальние места от водителя.
8.3. При движении перевозимые обучающиеся не должны покидать своих посадочных
мест без разрешения сопровождающего.
8.4. Во время поездки школьники обязаны соблюдать дисциплину и порядок.
8.5. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать ненормативную
лексику и употреблять спиртные напитки.
8.6. Обучающиеся должны пристегиваться ремнями безопасности.
8.7. Запрещается открывать окна, форточки, высовываться из окна.
8.8. Запрещается загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;
8.9. Запрещается создавать ложную панику;
8.10. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма
ученик обязан сообщить сопровождающему;
8.11. При возникновении аварийных ситуаций (технической поломки, пожара и т.п.) по
указанию водителя и сопровождающего школьники должны быстро, без паники
покинуть автобус;
8.12. Запрещается останавливать автобус вне мест, предусмотренных паспортом
маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной остановки.

9. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих школьные
перевозки.

Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в
установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за
жизнь и здоровье обучающихся школы, перевозимых автобусом, а также за нарушение
их прав и свобод.



Приложение № 2 к Приказу
от 30.10.2024 №500-ОД

Утверждаю
И.о директора «МБОУ СОШ №6

им. Сирина Н.И.»
________ М.В.Желонкина

График движения автобуса «Школьник» МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина
Н.И.» гос. номер М 018 ЕТ 186 на 2024-2025 учебный год

По маршруту:
СУ-967 – МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.»;
МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.»– СУ-967

Дни недели Стационарные
автобусные остановки

Время
отправления

Время
прибытия

Понедельник-пятница
(1 смена)

Место стоянки автобуса 07:10
Ферма Горная 07:25
Сосновый бор 07:30
Микрорайон Солнечный 07:32
Ул. Солнечная 07:34
СУ-967 07:36
МБОУ «СОШ № 6 им.
Сирина Н.И.»

07:50 часов

МБОУ «СОШ № 6 им.
Сирина Н.И.»

13:20

Ферма Горная 13:34
Ул. Солнечная 13:36
Микрорайон Солнечный 13:38
Сосновый бор 13:40

Понедельник-пятница
(2 смена)

Место стоянки автобуса
Ферма Горная 12:35
Сосновый бор 12:40
Микрорайон Солнечный 12:42
Ул. Солнечная 12:44
СУ-967 12:46
МБОУ «СОШ № 6 им.
Сирина Н.И.»

13:00

МБОУ «СОШ № 6 им.
Сирина Н.И.»

17:35

Ферма Горная 17:50



Ул. Солнечная 17:52
Микрорайон Солнечный 17:54
Сосновый бор 17:56
МБОУ «СОШ № 6 им.
Сирина Н.И.»

19:15

Ферма Горная 19:30
Ул. Солнечная 19:32
Микрорайон Солнечный 19:34
Сосновый бор 19:36
Место стоянки автобуса 20-00

Подвоз обучающихся МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.» осуществляется
согласно утвержденного списка.
Подвоз обучающихся не осуществляется в выходные дни, праздничные дни и
каникулярный период обучающихся.
Телефон для справок: 8(3467) 32-86-64 (доб. 119)



Приложение № 3 к Приказу
от 30.10.2024 №500-ОД

Утверждаю
И.о директора «МБОУ СОШ №6

им. Сирина Н.И.»
________ М.В.Желонкина

Список обучающихся МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.» для
подвоза школьным автобусом в 1-ю смену на 2024-2025

учебный год

№ п/п СУ – 967- МБОУ «СОШ №
6 им. Сирина Н.И.»

07:30 (1 смена)

№
п/п

МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина
Н.И.»- СУ – 967
13:20 (1 смена)

1. Астафьев Сергей
Александрович (5-Б) СОК
«Родник», уч.68, мать –
Астафьева О.П., тел.
89505018755

1. Астафьев Сергей Александрович
(5-Б) СОК «Родник», уч.68, мать –
Астафьева О.П., тел. 89505018755

2. Мадемилов Азис Изатович
(6-Г)
Таежная д.27, мать-
Айсалкин Докторбековна
тел.89581557474

2. Мадемилов Азис Изатович (6-Г)
Таежная д.27, мать-Айсалкин
Докторбековна
тел.89581557474

3. Мадемилова Нургиза
Изатовна (4-В)
Таежная д.27, мать-
Айсалкин Докторбековна
тел.89581557474

3. Мадемилова Нургиза Изатовна (4-
В)
Таежная д.27, мать-Айсалкин
Докторбековна
тел.89581557474

4. Мадемилова Элиза Изатовна
(4-В)
Таежная д.27, мать-
Айсалкин Докторбековна
тел.89581557474

4. Мадемилова Элиза Изатовна (4-В)
Таежная д.27, мать-Айсалкин
Докторбековна
тел.89581557474

5. Молданов Елисей
Терентьевич (5-Б), СОТ
«Движенец», уч. 238, мать –
Молданова С.М., тел.
89505024107

5. Молданов Елисей Терентьевич (5-
Б), СОТ «Движенец», уч. 238, мать

– Молданова С.М., тел.
89505024107

6. Нарзиева Адиба
Далержоновна, (3- Г) ул.
Родниковая, 32, мать –
Нарзиева Н.,
тел. 89044867447

6. Нарзиева Адиба Далержоновна, (3-
Г) ул. Родниковая, 32, мать –
Нарзиева Н.,

тел. 89044867447



7. Ростовецький Артем
Иванович (6-г) СОТ
«Геолог», 194А, мать –
Галина Михайловна
тел. 89505313001

7. Ростовецький Артем Иванович (6-
г) СОТ «Геолог», 194А, мать –
Галина Михайловна

тел. 89505313001

8. Ростовецькая Виктория
Ивановна (3-е) СОТ
«Геолог», 194А, мать –
Галина Михайловна
тел. 89505313001

8. Ростовецькая Виктория Ивановна
(3-е) СОТ «Геолог», 194А, мать –
Галина Михайловна
тел. 89505313001

9. Сулковская Екатерина
Николаевна, (7-А) СОТ
«Наука», уч. 63, мать –
Пуртова А.В., тел.
89048720946

9. Сулковская Екатерина Николаевна,
(7-А) СОТ «Наука», уч. 63, мать –
Пуртова А.В., тел. 89048720946



Приложение № 4 к Приказу
от 30.10.2024 №500-ОД

Утверждаю
И.о директора «МБОУ СОШ №6

им. Сирина Н.И.»
________ М.В.Желонкина

Список обучающихся МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.» для
подвоза школьным автобусом во 2-ю смену на 2024-2025

учебный год
№ п/п СУ – 967- МБОУ «СОШ №

6 им. Сирина Н.И.»
12:35 (2 смена)

№
п/п

МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина
Н.И.»- СУ – 967
19:15 (2 смена)

1. Дука Михаил Романович (7-
Б), ул. Родниковая, д.11,
мать – Шаяхметова А.А.,
тел. 89505015645

1. Дука Михаил Романович (7-Б), ул.
Родниковая, д.11,
мать – Шаяхметова А.А., тел.
89505015645

2. Мадемилова Айя Изатовна
(2-Г)
Таежная д.27, мать-
Айсалкин Докторбековна
тел.89581557474

2.

3. Марининов Владимир
Петрович (7-А), СОТ
«Наука», уч.46, мать –
Марининова К.А., тел.
89088802995

3. Марининов Владимир Петрович (7-
А), СОТ «Наука», уч.46, мать –
Марининова К.А., тел. 89088802995

4. Нарзиева Лола
Далержоновна, (7-Е) ул.
Родниковая, 32, мать –
Нарзиева Н.,
тел. 89044867447

4. Нарзиева Лола Далержоновна, (7-Е)
ул. Родниковая, 32, мать – Нарзиева
Н.,
тел. 89044867447

№ п/п СУ – 967- МБОУ «СОШ №
6 им. Сирина Н.И.»

12:35 (2 смена)

№
п/п

МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина
Н.И.»- СУ – 967
17:35 (2 смена)

Мадемилова Айя Изатовна
(2-Г)
Таежная д.27, мать-
Айсалкин Докторбековна
тел.89581557474

Мадемилова Айя Изатовна (2-Г)
Таежная д.27, мать-Айсалкин
Докторбековна
тел.89581557474


		2025-04-04T14:37:52+0500
	Желонкина Марина Валерьевна


		2025-04-04T14:38:16+0500
	Желонкина Марина Валерьевна


		2025-04-04T14:38:31+0500
	Желонкина Марина Валерьевна


		2025-04-04T14:38:40+0500
	Желонкина Марина Валерьевна


		2025-04-04T14:38:49+0500
	Желонкина Марина Валерьевна




